AD LECTOREM BENEVOLUM.

SI vastitatem materiæ, Lector benigne, quam meis imposui humeris, etiam obiter consideres, facile, & meis erroribus veniam concedes; & mei laboris obsequium in studentium gratiam assumptum, haud ingrato animo suscipies. In opere oblongo; aiebat Horatius, *fas est obrepere somnum*. Et Baldus ipse, postquam 47. annorum spatio publicè jus prælegerat, sic fatetur ingenue: *Quod si ex parte aliquid didicerim; tamen in comparatione latitudinis intellectus, profectò, nihil me intellexisse agnosco*. Quid igitur ego miser in præsentiarum dicere valeam? Cum Juris Canonici latitudini molem pene immensam Legum Hispanarum, & Indicarum adjecerim? Sane animus horret tam immensam undequaque vastitatem aspicere: præcipue cum in pluribus nostræ Leges à Jure Canonico deviant; quin & inter ipsas Leges Fori, Partitarum, & Ordinamenti magna varietas in ordine, methodo, & decisionibus passim reperiatur. Additur, quod ipsæ in pluribus ab usu recesserint, in alijs correctæ sint, in alijs demum maxima in Tribunalibus vigeant observantia. Nec majorem lucem ex posterioribus Castellæ Recopilationis Legibus hauriebam. Nam & ipsæ nec ex toto jus antiquum correxerunt, nec ex toto quidquid hodie debeat observari in suis Decisionibus amplectuntur, & continent. Sed quid mirum cum & in ipsa Recopilatione aliæ ab alijs Legibus corrigantur, & rursus hæ ab alijs moderentur? Insuper cum prudentia dicteret, pro varietate locorum varias constituere Leges, quanta varietas in Recopilatione Indiarum invenietur? Cum per ipsius Leges, tot, ac tam ampla Regna, tamque innumera Nationes, & Gentes gubernentur. Et quod magis est, cum quotidie in earum praxi tot inconvenientia præcavenda proponantur, totque dubia de novo decidenda emergant, quotidie novæ providentiæ, schedule, novæque dispositiones jam ampliando, jam delendo, jam instando, jam moderando, jam declarando decisiones antiquas incessabili cursu, quasi perenni torrente profluunt, & emanant. Nec hoc reprehensibile, quin & laudabile debet judicari: maximè namque expediens censetur, quod secundum varietatem temporum, & locorum statuta quoque variantur humana, cum & ipse Deus ex his, quæ in Veteri Testamento statuerat, nonnulla mutarit in Novo; sic nostro Jure dictante. In adeò abstruso Labyrintho vix pedem figere valebam. In tam immenso pelago vix semitam, quam enixè perscrutabar, invenire poteram, nec filium Ariadnes, nec pyxidem nauticam, prout anxie exoptabam, in Glosis, & Interpretibus reperiebam. Hac quidem sæpè difficultate territus ab opere incepto manum retrahere tentabam. Ejus vastitate obrutus animo jam concidens optatum desperabam imponere finem. Sed cum humanæ Societati maximè expediat, quod aliqui voluntarios suscipiant labores, ut alijs præparent quie-

quietem, contra fluminis ictum, & ventorum impetum, ut ita loquar, constantè, & ineluctabilèr navigabam: nec enim aliter circulus, in quo perfectio præfiguratur, confici valet, nisi circinus labore, & constantia, quasi in duplici basi firmetur. Et cum plurimum me aliquorum Authorum infidelitas in Textibus citandis offenderet; immodicum laborem in Doctoribus evolvendis, legendisque Textibus impendi, & vix Textum, Legem, vel Doctorem allego, quin prius ipsum examinarim. His igitur obstaculis aliquomodo superatis, tota jam consistebat difficultas in socianda in hoc opere claritate cum brevitate: quarum conjugium difficile profectò credit, qui dixit: *Brevitas esse laboro, obscurus fito*. Sed si ex brevitate obscuritas oritur, prolixitas sæpè fastidium generat. Quapropter illud consilium eligere decrevi: *Quidquid præcipies, esto brevis, ut cito dicta percipiam animi dociles, teneantque fideles*. Sed ni fallor, non deerit in compendiosa brevitate claritas sufficiens, ut ex resolutione casuum, quos afferro, facile possit, etiam mediocri Logico, consequentiam ad alios similes producere, & ingenij dexteritate ex allatis Juris Canonici, Civilis, Hispani, & Indici decisionibus, jam Clypeum, quo se à jaculis contrarijs defendat, jam hastam, qua possit adversarios impugnare, non difficili negotio poterit conficere. Nec ullum adeò supina ignorantia laborantem credo, ut vellet, omnes casus, decisionisque omnes in tanta Legum, & Textuum amplitudine resperfas, colligatas in hoc opusculo invenire, cum teste Jurisconsulto, plura sint negotia, quam vocabula. Nec quisquam negotiorum facilè judicabit in summa varietate materiarum, quæ in nostris Legibus continentur, omnes ad unguem Titulis Decretalium accommodare, & quasi inserere: quin ob summam utriusque juris materiarum distantiam, non exiguum mihi laborem attulit, Titulis Decretalium sine maxima violentia nostrarum Legum materias accommodare: Nec enim res distantissimas omnimoda unire concordia humani ingenij est: *Vasti quoque Rector Olympi non aget hos cursus, & quid Jove majus habetur?* Si studiosus uberiores doctrinæ laticem desideret ad aliquod punctum ampliandum, poterit sanè facili negotio ad Textuum, & Doctorum, quos allego, fontes recurrere. Et ut utilitati studentium consulerem in pluribus Testibus, Privilegijs, & Bullis ad litteram verba refero, ut littera quidem accuratè inspecta, facilius quisque Legislatoris valeat mentem indagare. Et hæc etiam ratione nostras Leges pluries ad litteram appono, ut à proprietate, qua in nativo sermone verbum gaudet, & quæ vix in traductione perfectè reperitur, proprietas sententiæ clariùs, & perfectiùs percipiatur. Certè, si qui Jurisprudentiæ studio operam sunt daturi, prius Philosophiæ vacarent, ubi inter tot anfractus, & abstrusos meatus præcisionum, & operationum mentalium maximè intellectus, & ingenium expollitur, & accuitur, in Juris utique stadio non current, sed volarent. Sed cum hodie pro nostra desidia plures à Grammatica

ad Juris Aulas, quasi per saltum promoveantur, per ejus curriculum more testudinum repunt, & non solum in declivi, sed & in ipsa planitie turpiter cespitant, & offendunt, nisi ingenij virtus egregia hac obstacula superet. Quoad methodum attinet, ordinem sequor Decretalium secundum Libros, & Titulos, non tamen secundum singula eorum Capitula: Hic namque ordo expeditior mihi videtur ad quaestiones ordine methodico tractandas, ibi ultra decisiones Juris Ecclesiastici, aliquando Civiles, & saepe Hispanicas correspondentes appono, vel in calce paragraphi, vel tituli, annoto, quod in nostro Regno est statutum, & observatur. Et ut brevitati, quam semper affecto, consulerem, in omnibus Titulis à capite incipio à S. Francisco Salesio edoctus sine praeliminaribus quaestionem tractans, plures ambages refecando, in quibus aliqui plus justo detinentur, methodum scribendi preveniendo, seu potius frustra terendo tempus. Quapropter, aliquibus quaestionibus, quae potius quam pro utilitate, pro martyrio ingeniorum exagitantur, ut inutilibus refecatis, incunctanter ad utilia, & praxi frequentiora propero. Denique concludo cum *Justiniano in L. 2. §. 14. de Veteri jure enucl. Si quid autem in tanta Legum compositione, quae ab immenso Librorum numero collecta est, simile forsitan raro inveniat, nemo hoc vituperandum existimet, sed primum quidem imbecillitati humanae, quae naturaliter inest, hoc inscribat, quia omnium habere memoriam, & penitus in nullo peccare Divinitatis magis, quam mortalitatis est. Sed si verum fatear, quod magis meum animum conturbat, & angit, & saepe maiorem suffundit, est impressio difficultas, quae in loco aded ab oculis meis distanti, & remoto confici est necesse. Si enim ipso Authore praesente, & corrigente penè innumera menda in Textibus citandis, in allegandis Authoribus, & in ipso Latino Sermone, quotidie scaturiunt, & pullulant, adedque sensum, faciem, & figuram sermonis immutant, ut variae clausulae, quasi spuriae, nec à suo cognoscantur Authore, quid non timendum restat huic misero volumini, orbo parente suo in tam peregrina, & remota Regione? Quod debui, & potui, minimè omisi, quid ultra faciam? *Fortune caetera mando.**

NOTA, O PREVENCIÓN AL LECTOR.

ESTA Obra está corregida; y las Adiciones nuevamente puestas à la antigua impresion, se notan estendidas dentro las siguientes señales: * y se han puesto otros aditamentos, colocados en sus respectivos lugares, en suplemento de las Leyes, Textos, y Autoridades, que estaban citados en la antigua: donde hay nota particular que tener presente, se manifiesta con sola una *; y se advierte, que si la cita de algun lugar saliese equivocada, está à deshecha la equivocacion en la Fee de erratas.